
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.141 

privind acordarea titlului de „Cetățean de Onoare al Județului Constanța” 

domnului Gherghilescu Vasile 

 

   

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinara din data de 26.07.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.146/04.07.2023 și Referatul de aprobare nr.23804/04.07.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.23806/04.07.2023 al Direcţiei de Turism şi Coordonarea Instituţiilor de Cultură 

Subordonate; 

- Regulamentul pentru acordarea titlului de „Cetăţean de onoare al Judeţului Constanţa” aprobat prin HCJC 

nr.95/31.03.2010;  

- Avizele Comisiilor de specialitate: Cultură,Culte, Monumente; Buget-Finanţe; Investiţii, Patrimoniu, 

Infrastructură și Urbanism; Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri; Mediu și Agricultură; Juridică, Ordine 

Publică și Situații de Urgență; Sănătate și Protecție Socială; Educație, Sport, Turism și Tineret; 

-Hotărârea nr.328/02.12.2020 privind desemnarea unui Vicepreședinte al Consiliului Județean Constanța să 

exercite atribuțiile Președintelui Consiliului Județean Constanța în condițiile prevăzute de art.192 alin.(1) din 

OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

- Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legilativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art. 182 alin.(1) și raportat la prevederile art. 173 alin. (1)  lit. f) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă acordarea titlului de „Cetățean de Onoare al Județului Constanța” domnului 

Gherghilescu Vasile, în semn de recunoaștere pentru o viață dedicată culturii, scenei constănțene și întemeierii 

Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”. 

Art.2 Consiliul Județean Constanța, în calitate de autoritate a administrației publice locale, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, persoanei nominalizate, precum și 

Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, -voturi împotrivă și  - abțineri. 

 

 

      VICEPREȘEDINTE,                                                                          Contrasemnează 

      STELIAN GIMA                                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                                       Nesrin Geafar 

                    

 


